
 
 
 
 
 

 
ROMANIA 

JUDETUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.131 

din 7 iunie 2012 
cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului  

«Sală de sport „Voinicilor” – proiectare şi execuţie sistematizare pe verticală şi împrejmuire»   
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.33894/24.05.2012; 
-raportul nr. 33896/24.05.2012 al Serviciului Baze Sportive din cadrul Direcţiei Patrimoniu; 
-prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale , art. 44, alin.1, conform căruia 
„documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură 
integral sau în completare din bugetele locale, precum şi ale celor finanţate din împrumuturi 
interne şi externe, contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se 
aprobă,  de către autorităţile deliberative; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4) lit.„d” şi ale art.45 din Legea nr.215/2001, 
Legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1.Se aprobă indicatorii  tehnico - economici ai obiectivului « Sală de sport Voinicilor –
proiectare şi execuţie sistematizare pe verticală şi împrejmuire », cuprinşi în Anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură  în condiţiile legii din bugetul local. 
Art.3.Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 

 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Baze Sportive 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 07.06.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 



Anexa  la Hotărârea nr.131/07.06.2012 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

Sală de sport „Voinicilor” –proiectare şi execuţie sistematizare pe verticală şi 
împrejmuire   

 
 
 
TITULAR MUNICIPIUL ARAD  
BENEFICIAR:   Municipiul Arad  
 
 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
 
A. Valoarea totală a investiţiei   

Total          :  550.000 lei 
 din care  
      - construcţii montaj       :  501.545 lei 
 
B. Capacităţi 
 

- Lungime gard                                  400 m 
- Alei şi parcaje         3.000 mp 
- Spaţiu verde         2.200 mp 
- Gard viu             200 m 
 
 

C.  Finanţarea investiţiei       
 a) investiţie realizată cu finanţare de la bugetul local  :  550.000 lei 
  
 
D.  Durata de realizare  a investiţiei     : 2 luni 
 
E. Eşalonarea investiţiei      : 2012    
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 

 
 



 
ROMANIA P R O I E C T Avizat: 
JUDETUL ARAD  SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD   
CONSILIUL LOCAL Nr. 126/ 1.06.2012 Lilioara Stepanescu   

 
 

HOTĂRÂREA nr._____ 
din _________________ 

cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico- economici ai obiectivului  
Sală de sport Voinicilor –proiectare şi execuţie sistematizare pe verticală şi împrejmuire   

 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.33894/24.05.2012; 
-raportul nr. 33896/24.05.2012 al Serviciului Baze Sportive din cadrul Direcţiei Patrimoniu; 
-prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale , art. 44, alin.1, conform căruia 
„documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură 
integral sau în completare din bugetele locale, precum şi ale celor finanţate din împrumuturi 
interne şi externe, contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se 
aprobă,  de către autorităţile deliberative; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4) lit.„d” şi ale art.45 din Legea nr.215/2001, 
Legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 

Art.1.Se aprobă indicatorii  tehnico - economici ai obiectivului « Sală de sport Voinicilor –
proiectare şi execuţie sistematizare pe verticală şi împrejmuire », cuprinşi în Anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură  în condiţiile legii din bugetul local. 
Art.3.Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
 
 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 

 
 

Serviciul Baze Sportive 
Red./Dact.M.D. 

Cod:PMA-S1-01



                                                                                                           Anexa  la 
                                                                       Hotărârea nr.____ din___________2012 

 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

Sală de sport Voinicilor –proiectare şi execuţie sistematizare pe verticală şi împrejmuire   
 

 
 
TITULAR MUNICIPIUL ARAD  
BENEFICIAR:   Municipiul Arad  
 
 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
 
B. Valoarea totală a investiţiei   

Total          :  550.000 lei 
 din care  
      - construcţii montaj       :  501.545 lei 
 
B. Capacităţi 
 

- Lungime gard                                  400 m 
- Alei şi parcaje         3.000 mp 
- Spaţiu verde         2.200 mp 
- Gard viu             200 m 
 
 

C.  Finanţarea investiţiei       
 a) investiţie realizată cu finanţare de la bugetul local  :  550.000 lei 
  
 
D.  Durata de realizare  a investiţiei     : 2 luni 
 
E. Eşalonarea investiţiei      : 2012    
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.33894/24.05.2012 

 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
 
          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi exprim 
iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 
- aprobarea indicatorilor tehnico – economici ai obiectivului Sală de sport Voinicilor –
proiectare şi execuţie sistematizare pe verticală şi împrejmuire , în susţinerea căruia 
formulez următoarea 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
 Având în vedere :  

- realizarea Sălii de sport de Compania Naţională de Investiţii şi recepţia acesteia,  
- necesitatea asigurării unei bune funcţionări a sălii de sport,  

se impune realizarea unei împrejmuiri pentru siguranţa clădirii şi delimitarea acesteia, 
prin sistematizarea pe verticală a incintei prin proiectare şi execuţie în vederea realizării 
spaţiilor verzi, parcărilor autovehiculelor, a aleilor pietonale de acces , iluminatului pe 
timp de noapte şi a dirijării apelor meteorice . 

 Faţă de  cele prezentate mai sus, propun:  
 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind 
aprobarea indicatorilor tehnico- economici ai obiectivului Sală de sport Voinicilor –
proiectare şi execuţie sistematizare pe verticală şi împrejmuire   
     
 

 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
Serviciul Baze Sportive  
Nr. 33896/24.05.2012 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.33894/24.05.2012 a domnului   
                                  Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad;                                                                             

 
 Obiect :  
- propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : aprobarea         

     indicatorilor tehnico- economici ai obiectivului Sală de sport Voinicilor –proiectare şi 
execuţie sistematizare pe verticală şi împrejmuire   

 
 

Având în vedere: 
 
Consideraţii de ordin general 
 Primăria Municipiului Arad doreşte să amenajeze, în cadrul programului de dezvoltare 
economico-socială, terenul din Voinicilor FN , aferent Sălii de sport , construită de Compania 
Naţională de Investiţii , pentru desfăşurarea de activităţi sportive şi activităţilor educaţionale de 
profil  . 
 
Consideraţii economice: 
 Valoarea totală a lucrărilor este 550.000 lei  , 
 Caietul de sarcini va fi elaborat de către Serviciul Baze Sportive . 
 
Consideraţii tehnice 
 Terenul este domeniul public al Municipiului Arad situat în  str. Voinicilor FN .. 
 
 Consideraţii juridice: 

Propunerea de aprobare a indicatorilor tehnico - economici a obiectivului de investiţie 
„Sală de sport Voinicilor –proiectare şi execuţie sistematizare pe verticală şi împrejmuire 
” se face  în conformitate cu: 
-  Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare 
art. 44, alin.1, conform căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii 
noi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele 
din împrumuturi interne şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice 
locale, se aprobă, de către Consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului 
Bucureşti, după caz”; 
- prevederile art.36, alin.(2), lit.”b”şi ale art. 45, din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
      Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 
indicatorilor tehnico - economici ai obiectivului Sală de sport Voinicilor –proiectare şi 
execuţie sistematizare pe verticală şi împrejmuire  . 
 

DIRECTOR ADJ. ŞEF SERVICIU, 
cj.  Ştefan Szuchanszki Ing. Marin Dugăeşescu 

 


	Anexa  la Hotărârea nr.131/07.06.2012
	ROMANIA
	P R O I E C T
	Avizat:
	JUDETUL ARAD
	SECRETAR
	CONSILIUL LOCAL
	Nr. 126/ 1.06.2012
	Lilioara Stepanescu
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ					SECRETAR

	Serviciul Baze Sportive
	Red./Dact.M.D.
	Cod:PMA-S1-01�                                                                                                           Anexa
	Hotărârea nr.____ din___________2012
	
	EXPUNERE DE MOTIVE
	Consideraţii de ordin general



